One act is insufficient to found a judgment.

We must note the frequency and importance of each act.

We must not judge of one person as of the whole Sect, nor put consent and deed on an equal footing.

But on these principles we see how corrupt the whole clergy has become; especially the Friars who simulate holiness.

They are mere images, whitened sepulchres: the first Christians converted the heathen, but these would be abhorred by them: to

usque ad finem sic facere. Cassa igitur foret similitudo Cristi, Matth. 7^o de fructu arboris. Hic dicitur quod similitudo est consona, tollens fucum phariseicum, quo ex signis impertinentibus iudicatur bonitas pharisei. Pro quo notandum primo, quod aliquod est iudicium topicum sive probabile, et in illo sunt gradus. Aliud autem iudicium est infallibile, sive sensibile sive insensibile. Secundo notandum quod alia est racio operis boni de genere, et alia racio operis boni moraliter. Et 3^o dicitur quod infallibiliter iudicatur omne opus bonum de genere procedere a bono nature; nec procedit a malo culpe, licet deus necessitat personam maxime ad illud bonum de genere suo. Sed iudicium est topicum quod opus est bonum virtutis, si nec ante nec post ebilis signum malum de genere. Ideo, sicud una irundo non facit ver, sic nec quodlibet opus unum de genere indicat virtutem. Sed expecta finem; nota frequenciam, et preponderanciam attende (ut quod fratres crebro colligunt pecuniam de auditorio, est signum dampnabile symonie); nec video quin malus habitus prorumpit quandoque in maculam operacionis sensibilem secundum legem veneni, et non apparente macula non dampnemus.

Sed de notoria macula fratrum multipli clamat mundus. Aliud autem est iudicare de tota secta, et aliud de ista simplici persona, et aliud de opere vel consensu. Unde indubie cognoscitur quod ad totam sectam cleri ex sua conversacione varie fructificante a plantacione primeva, ex cristianismi diminucione et ex paganismi augmentatione, quod clerus claudicat, et specialiter fratres hypocrite, qui tante desideris simulant supereminentiam sanctitatis. Nam cuius spiritus vivificacio causaret K. prosperitatem ecclesie, illius spiritus mortificacio inducit deterioracionem ecclesie. Sed pharisei sunt hodie nude ymagines polite, mortuorum sepulcra, solum respicientes mundiciam que foris est, ut dominus prophetavit. Quomodo, queso, una secta cristianismi stante in suo robore, ut steterunt apostoli, non delectarentur pagani, ut tunc, suscipere legem Cristi? Sed videntes maiorem paganismum esse inter nominetenus catholicos horrent

6. q̄ — gradus deest A. 8. de deest A. 8—10. genere — genere deest C. 10. omne deest A. 12. nunciet C; ib. maximam omnes MSS. 13. nuci C. 14. n̄ C. 18. vel equivalentis after pecuniam C. 37. fecerunt B; ib. delectarent A. 38. suscitare A. 39. qui est A.

nimirum nostros, et specialiter clericos, quam suos.

71^a Oportet enim, quod trahens sit virtuosius quam atractum.

Luc. Villicus igitur, de quo Luce 16., exoneraret tam secu-
XVI, lares oneratos tam fructu frumenti et vini, quam eciam
1-9 clerum oleo devocationis propter clericatum et temporalia
oneratum; tunc enim, quando post mortem deficit tempus
congregandi meritorum fructus in horrea, dicet villicus
fodere pro nunc non valeo, et deficiente ratione dignitatis
meriti mendicare suffragium a viventibus erubesco. Et sic
10 de equa distribucione, et specialiter de prudenti subtractione
mamone iniquitatis, prudenciores seculares domini
in eterna thabernacula sunt recepti.

Ulterius, quantum ad exaltacionem romane curie,
patet quod subdole substernitur per tales apostolas. Sub-
15 sternitur, inquam, per adinvenciones hereticas legi Cristi
contrarias, ad quas sive fratres consulunt, sive fabricant
vel defendunt, agunt destruccionem illius ecclesie, cum
in puritate legis Christi oportet ecclesiam quamecumque
stare. Ideo nulli magis iniuriantur illi ecclesie quam
20 adulantes ypocritice, qui abscondunt ab ea errores in
lege domini et tradiciones anticeristi fovent sibi et paliant.
Illi, inquam, sunt inimici domestici, medici fraudulentii,
et suffocantes proditorii, quod per vocem et aerem que
debent esse instrumenta communicacionis caritative ho-

25 minum, strangulant superiores, non tactu manus, sed oleo
Apoc. adulacionis. Et ideo Christus, cum illos *quos amat arguit*
III, 19 *et castigat*, destinavit sibi prophetas in lege veteri et
ewangelistas in nova, qui duplicitate subducta nunccient
populo suo scelera eorum. In istam igitur apostasiam
30 possibile est fratres incidere qui sint proditores adul-

L. torii curie Romane. 2º contingit ipsos promovere ad
practicam legis inique, utputa impetrando indulgencias,
dispensaciones et alia privilegia blasphemiam sapiencia et
avariciam, que est servitus y dolorum. Practicam autem
35 istam lucrativam novit mundus fratres ex suggestionibus
mendacibus exercere; nec dubium quin illo supposito
fratres illi forent plus capitibus increpandi; quia pro-
ditorie excitantes, mendaciter procurantes et fallaciter
practisantes sunt plus culpandi eis quibus desunt iste
40 condiciones; sicut cinifes nocuerunt egipciis plus quam
rane. 3º vero contingit fratres post professionem fieri papas,

attract, there must be an excess of power in that which attracts.

Comparison of the temporal lord with the steward of the Gospel: both the laity burdened with wheat and wine, and the clergy, laden with the oil of devotion, ought to be disburdened by him.

The Friars exalt the Roman Curia with craft and by flattery.

They are all the more to blame, since they are thereby the ruin of that Church.

They should correct its defects instead of flattering it.

They urge upon it the promulgation of unjust laws, indulgences, dispensations, &c., as is well known.

Many of them become Popes or Cardinals themselves,

6. deficit BC. 7. hore A. 8. fodere A. 9. mendi C.
18. quantumcumque omnes MSS. 23. quia A. 32. leges AB. 38. eciam
pro et B.

sharers in the worldly glory that surrounds it, and ready to excuse it in all things. cardinales et avaricia turpissima illius curie irretitos, ex quorum exemplo cum suis complicibus capitur audacia et excusacio in peccatis. Cum talibus itaque insignis exaltant curiam, sicut diabolus, excitando ad mundi prospera, procurat eis mundi gloriam; non sic Cristus vel sui apostoli cum 5 matri filiorum Zebedei promisit in filiis passionis calicem.

Ulterius, cum idem sit exaltare dictam curiam et eius leges proprias servare, videndum est quomodo fratres se habent ad observanciam harum legum. Pro quo notandum quod earum diversitas est trimembria: ut aliique tangunt 10 conversacionem fratrum et possessionatorum, aliique autem tangunt cleri questum; sed aliique religiose tangunt ritum honestum. Exemplum prime est illud 6^{ti} decretalis. "Exit qui seminat" et illud in clementinis. "Exivi de paradiiso." Exemplum 2ⁱ est illud 5^{ti} decretal. "Omnis utriusque 15 sexus." Et illud 6^o de rescriptis, "Si duobus." Exemplum 3ⁱⁱ est illud de immunitate ecclesie, ea^o "Decet" in 6^o. Quantum ad primam maneriem, fratres manifeste repugnant; quantum ad 2^{am} differenter audiunt; et quantum ad 3^{am} neutraliter obmutescunt. Quo ad primum scribitur 20 6^o decretalium "Exiit, qui seminat", quomodo religio fratrum et specialiter minorum consistit in observancia altissime paupertatis, et ab illa non licet cadere, sicut nulli licet a perfectione incepta diminuendo recedere. Et istud intelligo de cunctis ordinibus. Omnes enim 25 debent ad perfectionem fratrum minorum secundum suam possibilitatem aspirare, licet in ritibus varietur; oppositum tamen docet ocularis experientia.

Et declarat sanctus Ricardus episcopus Ardmacanuſ, in quodam sermone qui sic incipit: "Nemo vos seducat 30 in anibus verbis". Francisci inquit: "regula precipit fratribus ad hoc ydoneis laborare, et ipsos, vacante laboricio, statuit mendicare. Ex quo videtur quod mendicacio nulli

Richard
Fitz-Ralph
points this out.
He says:
1. The rule of
St. Francis
orders his

1. cinere A. 5. mundi gloriam deest A. 13. est deest A.
14. elementis A; ib. exiit omnes MSN. 15. 5^o illud deest B; ib. decretam A.
25. intelligendo A. 31. ardinocap A. 32. vocacio A.

13. Sexti Decr., I. V, tit. 12, c. 3. 14. Decr. Clem., I. V, tit. 11,
c. 1. 16. Decr. Greg., I. II, tit. 28, c. 7. 18. Sexti Decr., I. III,
tit. 23, c. 2. 31. Francisci. Eight points are given here in
which the Franciscans are said to depart from the rule of their
Founder, according to Fitz-Ralph (See *De Apostasia*, p. 36, note)
but I am not quite sure where the quotation ends. It may extend
to the end of the chapter, with remarks from Wyclif interpolated
here and there; we need not even suppose any such remarks to
exist. Fitz-Ralph was a very determined opponent of the Men-
dicant Friars.

pertinet, nisi quando inculpabilis necessitas ad hoc cogit. Quomodo igitur excusantur mendicantes et ociantes validi, qui ultra necessitatem importune se ingerunt ad magis M. egenos sophistice spoliandum?"

74^b 5 2^o regula | Francisci precipit quod verba regule non glosentur; et cum fratres laborant ut verborum sensus omnino tollantur, specialiter de litteris a sede apostolica non petendis: non dubium quin ista regula vel sit irrationabilis quoad hunc ordinem, vel eque alios ordines 10 rationabiliter obligaret. Et tamen falsarii scripture sacre cum fratribus dampnant ut hereticam detectionem sensus doctorum qui videntur contradicere. Ut Jeronimus vere dicit quod fidelis non manducat secundum se vere corpus Christi in sacramento altaris. Et Hylarius cum Hugone 15 dicit quod corpus Christi est substancialiter, corporaliter et carnaliter ibidem, et per consequens taliter manducatur. Glossa concordans doctores stat in isto quod corpus Christi potest 2^r intelligi corporaliter esse alicubi: vel modo corporis, vel in quantum corpus. Et isto 2^o modo 20 proprie loquitur Jeronimus. Unde argumentum topicum est quod si quicquam damnatum sit ab ipsis maniacis sibi ipsis contrariis, tunc a probabili est evidencius catholicum.

3^o, regula Francisci precipit quod fratres non predicent in episcopatu alicuius episcopi, cum ab eo illis fuerit 25 contradictum. Et indubie eadem est racio regule, supposita eius racionabilitate, de quolibet alio fratre. Et tamen e contra dicitur quod tam ipsi quam alii per falsas machinaciones nituntur ut predicent invitis episcopis et curatis. Et tamen Franciscus dicit in suo testamento: "Dominus dat michi tantam fidem, ut sacerdotibus qui vivunt secundum formam romane ecclesie, propter eorum ordinem, si faciunt michi persecucionem, volo recurrere ad eos. Et si haberem tantam sapienciam, quantam Salomon habuit, et invenirem pauperculos sa- 30 cerdotes huius seculi qui in parochiis morantur, nolo predicare contra voluntatem eorum, sed ipsos omnes volo honorare ut dominos meos; et nolo in ipsis considerare